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Temat: Republika rzymska 

W południowej Europie leży Półwysep Apeniński zwany też Italią. W środkowej części tej 

górzystej krainy znajduje się Rzym. Według legendy został on założony w 753 r. p.n.e 

Według tradycji w Rzymie panowało kolejno siedmiu królów. W 509 r. p.n.e Rzymianie 

wypędzili ostatniego z nich. Zlikwidowali monarchię i wprowadzili system władzy określany 

jako republika. Słowo pochodzi o łacińskiego res publica – rzecz wspólna. Oznaczało to, że 

państwo rzymskie było dobrem wspólnym wszystkich obywateli. Rzymianie nie sprawowali 

jednak rządów bezpośrednio jak w Atenach, lecz poprzez wybieranych przez siebie 

urzędników. Wybory odbywały się podczas zgromadzenia ludowego, w którym mogli 

uczestniczyć wszyscy mężczyźni będący obywatelami Rzymu. Okres sprawowania urzędu 

przez wybraną osobę czyli kadencja, trwał zazwyczaj rok. 

Oprócz urzędników i zgromadzenia ludowego władza w republice należała do senatu. Był to 

główny organ władzy w państwie. Senat stanowili byli urzędnicy, wpisani dożywotnio na listę 

senatorów przez urzędnika nazywanego cenzorem. Senatorowie pochodzili z najbardziej 

wpływowych rzymskich rodów. Uczestniczyli w podejmowaniu najważniejszych decyzji 

dotyczących np. finansów państwa czy rozpoczęcia wojny. 

W realizacji tematu oprócz omówienia tematu pomocna będzie analiza materiału 

audiowizualnego: 

Republika Rzymska 

https://www.youtube.com/watch?v=Lr0IFt_pfAk 

 

Zadanie domowe 

Wymień najważniejsze urzędy republikańskiego Rzymu oraz scharakteryzuj zakres 

obowiązków poszczególnych urzędników. 

 

Temat: Koniec republiki i początek cesarstwa. 

Rządy republikańskie trwały około 500 lat. W I wieku p.n.e republiką rzymską wstrząsnęły 

wojny domowe, które ją osłabiły. Jeden z rzymskich wodzów – Gajusz Juliusz Cezar – 

wykorzystał tą sytuację. Pomógł mu wielki sukces – podbił Galię czyli teren dzisiejszej 

Francji. Cieszył się zarówno sławą zwycięskiego wodza, jak i poparciem oddanych mu 

legionistów, zdobył prawie nieograniczoną władzę w państwie. Cezar zmusił senat do 

przyznawania sobie tytułu dożywotniego dyktatora. Nie zlikwidował jednak żadnych 

dawnych urzędów, łącznie z senatem. Cezar miał wielu przeciwników wśród osób, które 

utraciły posiadane wcześniej wpływy.  



Spiskowcy zabili go na posiedzeniu senatu 15 marca 44 r. p.n.e. Wrogom Cezara nie udało się 

przywrócić republiki. W państwie doszło do dalszych walk wewnętrznych, z których 

zwycięsko wyszedł Oktawian August. Zachował on pozory republiki, ale faktycznie władza 

była skupiona w jego rękach. Samodzielnie sprawował nadzór nad armią, mianował 

urzędników i zarządzał częścią prowincji. Na cześć swojego poprzednika używał nowego 

tytułu – cezar. Stąd wzięły się nazwy – cesarz ( cezar ) oznaczające władzę jako cesarstwo – 

państwo samodzielne rządzone przez cesarza. To właśnie od czasów Oktawiana Imperium 

Rzymskie zaczęło nazywać się cesarstwem. 

W realizacji dzisiejszego tematu pomocna będzie analiza materiału audiowizualnego: 

Upadek republiki rzymskiej 

https://www.youtube.com/watch?v=Oa47KHkf5dI 

Zadanie domowe 

Wymień przyczyny upadku republiki rzymskiej 

https://www.youtube.com/watch?v=Oa47KHkf5dI

